Para continuar recebendo o benefício, o(a) estudante deve: 

1.​ Estar matriculado(a), a cada semestre, na carga horária prevista para o curso, de 

modo a possibilitar a conclusão da graduação no prazo regular definido pela 

Pró-Reitoria de Graduação, ou, no mínimo, em 256 (duzentas e cinquenta e seis) 

horas/aula no semestre. 

2.​ ser aprovado(a) em pelo menos 50% das disciplinas do semestre; 

DESLIGAMENTO DO BENEFÍCIO  

O desligamento do benefício poderá ocorrer:  

1.​ por solicitação do(a) estudante beneficiado(a); 

2.​ por constatação de fraude nas informações prestadas na fase de concessão ou